
DECRETO

 27753/2021Expediente nº:
Resolución con número y fecha establecidos al margen

 Modificación de CréditosProcedimiento:
 27/12/2021Fecha de iniciación:

DECRETO

A la vista de los antecedentes reflejados en este expediente y como Alcaldesa de esta entidad, 
RESUELVO:

HECHOS Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

La Agencia de Desarrollo Local de Santa Pola, ha recibido una subvención, de la Conselleria
de Educación, Cultura y Deporte, para el desarrollo del Programa Formativo de Cualificación
Básica “PFCB-Operaciones Auxiliares de Montaje y Mantenimiento de Sistemas

 por un importe de Microinformáticos” (2021-2022), 39.854,40 €.

Visto el Informe técnico de la ADL es necesario incoar el expediente de modificación de
créditos, bajo la modalidad de Incorporación de Remanentes de Créditos de dicha subvención.

Vista la propuesta de resolución PR/2022/154 de 24 de enero de 2022 fiscalizada
favorablemente con fecha de 25 de enero de 2022.

RESOLUCIÓN

1.º MODALIDAD

Ante la existencia de remanentes de créditos procedentes del ejercicio anterior susceptibles
de ser incorporados a los correspondientes créditos de los presupuestos de gastos, se hace
precisa la modificación de créditos n.º 3IR/2022 del Presupuesto en vigor bajo la modalidad
de incorporación de
remanentes de crédito.

Las aplicaciones que deben crearse en el Presupuesto municipal para hacer frente a los
referidos gastos son las siguientes:

Altas en Aplicaciones de Gastos

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
R

9Y
X6

TZ
KL

W
EH

W
9S

M
D

N
LS

N
E6

R
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
8 



Aplicación Descripción Aumento de
Crédito

50000 43300
1430003

Otro Personal PFCB 2021-2022 15.725,08 €

50000 43300
1600003

Seguridad Social PFCB 2021-2022 6.362,83 €

50000 43300
2200003

Material de Oficina PFCB 2021-2022 468,81 €

50000 43300
2200103

Prensa, Libros y Publicaciones PFCB 2021-2022 500,00 €

50000 43300
2200203

Material Inform.No Inventariable PFCB 2021-
2022

1.203,86 €

50000 43300
2210403

Vestuario PFCB 2021-2022 300,00 €

50000 43300
2260203

Publicidad y Propaganda PFCB 2021-2022 100,00 €

50000 43300
2269903

Otros Gastos Diversos PFCB 2021-2022 1.900,00 €

Total 26.560,58 €

Se ha realizado una redistribución interna de las aplicaciones presupuestarias para el ejercicio
2022, modificando el importe de algunas partidas de origen y que no afecta a la ejecución del
proyecto ni al importe total del mismo.

2.º FINANCIACIÓN

Esta modificación se financia con los siguientes compromisos de ingresos:

Compromisos de Ingresos

Aplicación Descripción Importe

50000 45080 Conselleria Educación PFCB 26.560,58 €

Total 26.560,58 €

AGENTE FINANCIADOR

CIF NOMBRE COEFICIENTE
FINANCIACIÓN

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
R

9Y
X6

TZ
KL

W
EH

W
9S

M
D

N
LS

N
E6

R
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
8 



S4611001A Generalitat Valenciana- Conselleria de Educación,
Cultura y Deporte

93,9501377%

3.º JUSTIFICACIÓN

El presente expediente de modificación de créditos, se realiza con objeto de ejecutar el
Programa Formativo de Cualificación Básica y poder afrontar los pagos de las nóminas del
personal docente así como del material necesario para el correcto funcionamiento del PFCB
“Operaciones Auxiliares de Montaje y Mantenimiento de Sistemas Microinformático”

 , ante la imposibilidad de demorar dichos2021-2022 (expediente EDPFCB/2021/71/03)
gastos a la liquidación del presupuesto.

Para ello, existen gastos con financiación afectada susceptibles de ser incorporados
provenientes del ejercicio anterior financiados con compromisos firmes de aportación
afectados, según Resolución de subvención de la Conselleria de Educación, publicada el 17
de septiembre de 2021, en la que
se adjudica a este Organismo Autónomo una subvención, por un importe de 39.854,40 €, CI

 € (2021) y un CI 1.2021.8.00005 por importe de1.2021.1.00038 por importe de 10.793,90
29.060,50 € (2022).

En Santa Pola, a la fecha de la firma.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
R

9Y
X6

TZ
KL

W
EH

W
9S

M
D

N
LS

N
E6

R
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
8 



 

_____________________________________________________________________

EXPTE: 27753/2021

NEGOCIADO/NEGOCIAT: 940 ADL. FORMACIÓN

REF.:  PFCB  SISTEMAS  MICROINFORMÁTICOS  2021-2022  (EDPFCB/2021/71/03):  Expediente  de 
Incorporación de Remanentes de Créditos  

CÓDIGO DE PROYECTO GASTO: 2021/3/ADL/005

DÑA.  ROSA  ANTÓN  MORALEDA,  RESPONSABLE  DEL  SERVICIO  DE 
FORMACIÓN,  A  DÑA. ANA MARÍA BLASCO AMORÓS, VICEPRESIDENTA DE 
LA  AGENCIA DE DESARROLLO LOCAL,

INFORMA

1.- ANTECEDENTES

Con fecha 27 de abril de 2021, se publicó la Resolución de 20 de abril de 2021, del 
Director General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por la 
que se  convocan las subvenciones para los programas formativos de cualificación 
básica de la Comunidad Valenciana para el curso 2021-2022. 

En Comisión  Ejecutiva,  celebrada  el  día  13  de  mayo  de  2021,  se 
adoptó  el  siguiente  acuerdo:  “1º  APROBAR  la  solicitud  de 
subvención del  PFCB “Operaciones Auxiliares  de Montaje  y 
Mantenimiento de Sistemas Microinformáticos” (2021-2022), 
por  importe  de  55.200,00  €,  ante  la  Conselleria  de  Educación, 
Cultura  y  Deporte,  cuya  ejecución  está  prevista  desde  el  1  de 
septiembre de 2021 al 30 de junio de 2022, con una duración total de 
960 horas”. 

Con fecha 17 de mayo de 2021, la Agencia de Desarrollo Local de 
Santa Pola  solicitó, a la Conselleria de Educación, Cultura y Deporte, 
la  subvención  PFCB  “Operaciones  Auxiliares  de  Montaje  y 
Mantenimiento de Sistemas Microinformáticos”,  para el curso 
escolar 2021-2022.

Con fecha 17 de septiembre de 2021 se publicó la Resolución de 
10  de septiembre de 2021, de la Dirección General de Formación 
Profesional  y  Enseñanzas  de  Régimen  Especial,  por  la  que  se 
conceden  subvenciones para  el  desarrollo  de  los Programas 
Formativos de Cualificación Básica, convocadas por la Resolución 
de 20 de abril  de 2021,  de dicha Dirección General  para el  curso 
2021-2022.

Según  se  establece  en  dicha  resolución  de  concesión  de  subvención  los  PFCB  el 
programa se han de realizar en dos anualidades. La primera anualidad se desarrolla de 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
YR

4N
W

ZT
Y5

2H
N

ES
27

W
E3

G
KG

FY
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
5 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
R

9Y
X6

TZ
KL

W
EH

W
9S

M
D

N
LS

N
E6

R
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
8 



 

septiembre a noviembre de 2021 (260 horas) y la segunda anualidad de diciembre de 
2021 a junio de 2022 (700 horas).

La subvención adjudicada a la  Agencia de Desarrollo  Local  de Santa Pola,  tiene el 
siguiente  desglose:

PFCB  "Operaciones  Auxiliares  de  Montaje  y  Mantenimiento  de  Sistemas 
Microinformáticos" 2021-2022,  Expediente:  EDPFCB/2021/71/03,  desglose  de  la 
subvención:

IMPORTES CONCEDIDOS                     PRECIO/HORA Docencia:  
36,10 €                                                           
Anualidad 2021(260 h.) Diciembre 2022-Anualidad 2022 (700 h.)
PARTE A 9.386,00 € PARTE A 25.270,00 €
PARTE B 1.407,90 € PARTE B 3.790,50 €
TOTAL 10.793,90 € TOTAL 29.060,50 €
TOTAL CONCEDIDO 39.854,40 €

La especialidad formativa aprobada es la siguiente:

Programa Especialidad Formativa N.º Alumnos Duración

Programas 
Formativo de 
Cualificación 

Básica 

Operaciones Auxiliares de Montaje y 
Mantenimiento de Sistemas 

Microinformáticos
15 960 horas

Con  fecha  29  de  septiembre  de  2021  se  crea  el  proyecto  de  gasto  del Programa 
Formativo  de  Cualificación  Básica  (PFCB)  “Operaciones  Auxiliares  de  Montaje  y 
Mantenimiento de sistemas Microinformáticos (2021-2022), con el código 2021 3 ADL 
005, en el  que se indica que está  financiado al  93,9501377% por la  Conselleria  de 
Educación.

En Comisión  Ejecutiva  celebrada  el  día  22 de  septiembre  de  2021 se  acordó:  “1º 
ACEPTAR la subvención concedida por la Conselleria Educación, Cultura y Deporte, 
a través de la Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen 
Especial,  para  la  realización  del  PFCB  “Operaciones  Auxiliares  de  Montaje  y 
Mantenimiento  de  Sistemas  Microinformáticos”(curso  2021-2022),  Expediente 
EDPFCB/2021/71/03, con un total de 960 horas subvencionadas, por un importe total 
de 39.854,40 €.

Con fecha 23 de septiembre de 2021 se aprobó por Resolución de Presidencia número 
2021-0076 del expediente de modificación de créditos, en la modalidad de generación 
de  créditos del PFCB “Sistemas Microinformáticos” (2021-2022), Nº 4G-2021-ADL.

Con el fin de poder ejecutar el proyecto y poder afrontar los pagos de las nóminas tanto 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
YR

4N
W

ZT
Y5

2H
N

ES
27

W
E3

G
KG

FY
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
5 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
R

9Y
X6

TZ
KL

W
EH

W
9S

M
D

N
LS

N
E6

R
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
8 



 

del  personal  como  del  alumnado  así  como  del  material  necesario  para  el  correcto 
funcionamiento del programa, y una vez comprobados el total de gastos ejecutados en el 
ejercicio anterior, es necesario incoar el expediente de Incorporación de Remanentes de 
Crédito, antes de la liquidación,  para incorporar los créditos correspondientes a gastos 
con financiación afectada susceptibles de ser incorporados,  provenientes del ejercicio 
anterior.

Para  continuar  con  el  presente  expediente,  y  con  el  fin  de  realizar  las  actuaciones 
contenidas  en  el  presente  informe,  se  da  traslado a  la  Concejalía  de la  Agencia  de 
Desarrollo Local, con el fin de que se incoe y  tramite expediente de modificación de 
créditos,  en  la modalidad  de  incorporación  de  remanentes  de  créditos,  para  el 
ejercicio 2022, antes de la liquidación, en la siguiente/s aplicación/es de gastos:

Aplicaciones de Origen

Aplicación Concepto Importe

50000 43300 1430003 Otro Personal PFCB 2021-2022 15.725,08 €

50000 43300 1600003 Seguridad Social PFCB 2021-2022 6.362,83 €

50000 43300 1620503 Seguros PFCB 2021-2022 3,76 €

50000 43300 2200003 Material de Oficina PFCB 2021-2022 465,05 €

50000 43300 2200103 Prensa, Libros y Publicaciones PFCB 2021-2022 1.340,96 €

50000 43300 2200203 Material Inform. No Inventariable PFCB 2021-2022 362,90 €

50000 43300 2210403 Vestuario PFCB 2021-2022 600,00 €

50000 43300 2260203 Publicidad y Propaganda PFCB 2021-2022 100,00 €

50000 43300 2269903 Otros Gastos Diversos PFCB 2021-2022 1.600,00 €

Total 26.560,58 €

Aplicaciones de Destino

Aplicación Concepto Aumento de 
Crédito

50000 43300 1430003 Otro Personal PFCB 2021-2022 15.725,08 €

50000 43300 1600003 Seguridad Social PFCB 2021-2022 6.362,83 €

50000 43300 2200003 Material de Oficina PFCB 2021-2022 468,81 €

50000 43300 2200103 Prensa, Libros y Publicaciones PFCB 2021-2022 500,00 €

50000 43300 2200203 Material Inform. No Inventariable PFCB 2021-2022 1.203,86 €

50000 43300 2210403 Vestuario PFCB 2021-2022 300,00 €

50000 43300 2260203 Publicidad y Propaganda PFCB 2021-2022 100,00 €

50000 43300 2269903 Otros Gastos Diversos PFCB 2021-2022 1.900,00 €

Total 26.560,58 €

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
YR

4N
W

ZT
Y5

2H
N

ES
27

W
E3

G
KG

FY
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
5 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
R

9Y
X6

TZ
KL

W
EH

W
9S

M
D

N
LS

N
E6

R
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
8 



 

Se  ha  realizado  una  redistribución  interna  de  las  aplicaciones 
presupuestarias  para  el  ejercicio  2022,  modificando  el  importe  de 
algunas  partidas  de  origen  y  que  no  afecta  a  la  ejecución  del 
proyecto.

FINANCIACIÓN

La presente Incorporación de Remanentes se financia con cargo a 
los siguientes compromisos de ingreso:

 Con fecha 17 de  septiembre de 2021 se publica la Resolución 
aprobatoria  de  la  subvención  del  Programa  Formativo  de 
Cualificación  Básica  PFCB  “Operaciones  Auxiliares  de 
Montaje  y  Mantenimiento  de  Sistemas 
Microinformáticos” (2021-2022) -  (Expediente 
EDPFCB/2021/71/03) -  C.I, número 1.2021.8.00005 (2022), 
por importe de 29.060,50 €.

Compromisos de Ingresos

Aplicación Concepto Importe

50000 45080 Conselleria Educación PFCB 26.560,58 €

Total 26.560,58 €

AGENTE FINANCIADOR

CIF NOMBRE COEFICIENTE 
FINANCIACIÓN

S4611001A Generalitat Valenciana- Conselleria de 
Educación, Cultura y Deporte

93,9501377%

OPERACIONES VINCULADAS AL PROYECTO:

 Código de proyecto: 2021 3 ADL 005

 Nombre de proyecto:   PROGRAMA FORMATIVO DE CUALIFICACIÓN 
BÁSICA:  “PFCB-OPERACIONES  AUXILIARES  DE  MONTAJE  Y 
MANTENIMIENT  ODE  SISTEMAS  MICROINFORMÁTICOS”  (2021-
2022).    

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
YR

4N
W

ZT
Y5

2H
N

ES
27

W
E3

G
KG

FY
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
5 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
R

9Y
X6

TZ
KL

W
EH

W
9S

M
D

N
LS

N
E6

R
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
8 



 

Santa Pola, firmado al margen
DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
YR

4N
W

ZT
Y5

2H
N

ES
27

W
E3

G
KG

FY
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
5 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
R

9Y
X6

TZ
KL

W
EH

W
9S

M
D

N
LS

N
E6

R
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
8 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento/Ajuntament de Santa Pola
	2022-01-26T10:58:46+0100
	SANTA POLA
	MARÍA LORETO SERRANO POMARES - 74182725C (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento/Ajuntament de Santa Pola
	2022-01-26T11:01:01+0100
	SANTA POLA
	CRISTINA COVES JODAR - 21477216T (FIRMA)
	Lo acepto




